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Více než dva roky

trávím úvahami, více či méně vážnými pokusy, rozběhy a přípravami. A výsledkem mi je –

s pochopitelnými výkyvy závislými na míře zájmu o věc – mírně se zvedající vlna znepokojení

a obav, mírně, ale vytrvale (kam asi vyroste taková vlnka na Štěpánském rybníku u nás na Kařízku,

když jí poskytneme nevídanou možnost živit se a růst po dobu dvou let?), která v posledních dnech

pomalu – to přiznávám – zvolna přerůstá v zoufalství, a přerostla by beze zbytku, kdybych to

dovolil. Vskutku, mohl bych si zoufat, sám sobě bych se nedivil, naopak přišel bych za sebou,

přisedl bych a poplácal se po rameni, řekl bych no tak, vždyť ono nebude zas tak zle, a v odpověď

by my zaznělo jen rezignované chroptění, ne smrtelné, ale jako post-pláčová katedrální ozvěna,

a mezi vzlyky by bylo lze rozeznat několik slov, ale ta by nedávala vcelku smysl, tak bych se ustrnul

a nechal se na pokoji, jen ať si zoufá, jen ať naříká, když má důvod, a on má, jen co je pravda: tedy

pokud má někdo v čase nynějším, v čase minulém nebo tom, který teprve přijde důvod si zoufat, je

to on, respektive jsem to já, o tom není pochyb.

Takové zoufalství není pochopitelně žádoucí stav, není to pozice, ve které by se člověk rád

udržoval. Já zastávám průměrný názor, že má-li se nežádoucí stav odstranit, máme-li se z něho

člověk vymanit, (protože zoufalství je stav, který člověka obemkne a znehybní jako anakonda nebo,

řekněme, – teď mě zrovna nic nenapadá, snad zápasník, který zalehne druhého zápasníka, až

rozhodčí napočítá nevím do kolika a je konec zápasu, ten obraz mě vlastně napadl ještě před

anakondou, ale jak to říct hbitě a jako by nic, aby se neodvedla pozornost od podstaty věci, na to

jsem nepřišel, jak je nyní zjevné. K anakondě i zápasníkovi se nicméně dobře hodí ono slovo

vymanit, vymanit se, i když teď nedovedu nahonem vystřihnout etymologický rozbor, protože

vymaňování si představuji jako cosi pracného a svízelného a časově náročného, popřípadě lehce

upoceného, kdy člověk napne veškeré síly a snaží se, dokud se nevysvobodí nebo nepadne, a něco

takového podle mě přesně čeká na člověka, který se chce vymanit ze zoufalství, v tomto případě

mne), tedy máme-li, chceme-li se z nežádoucího stavu vymanit, domnívám se, že je třeba namísto

potírání symptomů hledat příčiny, je třeba vytnout samotný kořen, nějaké šolíchání a osekávání

větví tu nepomůže, neboť kde se jedna upižlá, dvě narostou, a ne-li – protože teď si sám

uvědomuji, že takovou rostlinu jsem jaktěživ nepotkal – je to na každý pád zbytečná práce, zkrátka

vzhůru dolů ke kořenům.

(Rád bych teď ozřejmil, že ono výše zmiňované zoufalství, popřípadě zoufání si, dosahovalo

v určitých fázích těžko snesitelné intenzity. V tuto chvíli ovšem, když konečně trochu píšu, vypadá

moje věc, celá situace i já v ní o dost nadějněji a bezmála poklidně. Říkám to bezstarostně, a taky se

tak tvářím, což není mezi řádky vidět, ale je to tak, popíjím Matonniho minerální vodu, je mi málem

do smíchu, a z obou těchto příčin lehce bublám. Přitom nemám záruku, že to celé dobře dopadne,

ba naopak – historie mě učí, že je to s největší pravděpodobností další krátkodobý vzmach, který

pomine stejně nenadále, jako se objevil, a že se přinejlepším vmáčkne do galerie dřívějších platných,

leč marných pokusů, zbyde-li tam na něj někde zkraje místo a bude-li ona galerie zbudována.

Jinak nic.

Nebudu předstírat, že netuším, odkud začít, a zároveň nepodléhám dojmu, že jsem bez pochyby

narazil na hlavní, podstatné, nebo dokonce jediné semeniště strastí. Ale mám určité podezření.

Během nepovinné školní docházky na Arcibiskupské gymnázium jsem v sextě začal navštěvovat
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volitelný seminář Základy filosofie1. Ten ve vzájemné shodě a souladu – aspoň tak to na mě

působilo – vedli pánové Uherka a Šmilauer, a mluvím o jejich spolupráci jedině proto, že nejsem

s to si vzpomenout, kdo z nich nadhodil onu myšlenku, ke které zde pílím jakožto k vyústění své

vzpomínky. Rozumějte, ten seminář vedl formálně i fakticky Petr Uherka, ale když jsem se teď

zaměřil na onen pokus či nápad, o které je zde řeč, vytane my na mysli holá hlava Václava

Šmilauera. Možná jen tu a tam za Petra Uherku zaskakoval. Možná i v den, kdy se mluvilo o tom,

jaká neuspořádaná změť se nám běžně valí hlavou a jak je prospěšné ukáznit mysl a sledovat jediný

řetěz myšlenek, jediný, třeba přerývaný a neukázněný, pouze sledovat, neovlivňovat, nehodnotit,

neusměrňovat, jak jen je to možné a jak jen sledování není samo o sobě ovlivňující. A potom, když

se mysl zklidní, pokusit se nemyslet na nic. Ne myslet na nic, ne nemyslet na něco, ale nemyslet na

nic. Ani na to, že nemám na nic myslet. Ani na to, že už na nic nemyslím. Nemyslet na nic. A já

jsem si tehdy podle zadání všiml a uvědomil, jaká neuspořádaná změť se mi valí hlavou, a pokoušel

jsem se sledovat tok myšlenek a nešlo mi to, hlavně nehodnotit se mi nedařilo, protože to byly

zpravidla donebevolající pitomosti, pročež jsem se pozvedl výš či ponořil níž a hodlal rovnou

nemyslet na nic.

Nějakou dobu na to jsem čekal na metro na peroně stanice Náměstí Míru, stál jsem na místě,

před kterým se zastaví ty dveře, ze kterých pak vystoupím nejblíž východu na Hradčanské, a byl

jsem po škole dost unavený, ale knihu jsem si neotevřel ani jsem si nenasadil sluchátka, a místo

toho jsem nějakou chvíli nemyslel na nic. Z ničeho nic. Nebo z něčeho nic, dalo by se říct. Dokázal

jsem nemyslet na nic. V ten den a ještě několikrát potom. A skoro hned jsem si všiml podivného

vedlejšího efektu: Stejně důsledně, jako jsem se dokázal na těch pár chvil ukáznit a uklidnit a docílit

tak, že se mi nápady vyhýbaly, že mě nic nerušilo a, aby se tak řeklo, hladina mé mysli zůstala klidná,

zůstala svým způsobem hladina mé mysli klidná, nic mě nerušilo a nápady se mi vyhýbaly od té

doby pokaždé, když jsem se pokusil něco vymyslet, pro něco se zaujmout a do něčeho se pustit, až

do nynějších dnů. S pár bezvýznamnými výjimkami. A to říkám jen proto, že se mi zdá

nepravděpodobné, že by to platilo bez výjimky. Možná že ano. Je to nepravděpodobné, ale vyloučit

to nedokážu.

Teď je potřeba říct – už slyším, jak se kdekdo nadechuje se shovívavým, ale přesto netrpělivým

syknutím – že nikterak netvrdím, že mě od té doby nic nenapadlo, že mě nedokáže nic vyrušit a že

– když už jsem s tím začal, budu důsledný – zůstává hladina mé mysli beze zbytku klidná. Ani

v nejmenším. Ani v nejmenším. Napadá mě toho, že by tři stenografky nestačily zapisovat, a to

mluvím jen o hlavních dějových linkách. Vyrušený, rozrušený a přerušený jsem tak často, že se to

dá považovat za základní stav mé mysli, jejíž hladina – ano – je od břehu k břehu zčeřená a nestálá,

jako je i její matérie tu zkalená, tu zahnívající. Jsem ve víru nahodilých a – abych nebyl

nespravedlivý – rozličně nosných myšlenek, což nevylučuje, že když se dostanu do podnětného

prostředí nebo se o mě opře příznivý vítr, může leccos vzniknout. Napíšu něco chvalitebného.

Vznesu argument v diskusi. Ťuknu Janu Večeřovi zpátky nějaký šprým. Nechám se přemluvit

a někam jdu a něco tam udělám. To se všechno může stát. Ale když se zastavím, sám o sobě, sám se

sebou, sám před sebou a jsem třeba i dobré vůle něco podniknout, o něco se pokusit, s něčím přijít,


[…]

62 V obrácené perspektivě: vyloučit, že je uchazeč nezpůsobilý, studia neschopen. A z jiného úhlu viděno
otázka zní – vzhledem k zjištěnému, chceme tohoto člověka přijmout?
63 I zde pochopitelně existuje kolonka název oboru, ale nejedná se o školení např. ve vědecké disciplíně, nejde
o přímou přípravu na zaměstnání, na určitou pracovní pozici nebo i jen oblast uplatnění. Stojí tedy na
opačném pólu spektra než vysoké školy přímo navázané na zaměstnavatele.
64 Každé studium implicitně pracuje s nějakým „světonázorem“, povětšinou ovšem nevědomě,
nereflektovaně.
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Odchází65 člověk66,

v kapse (nebo v mošně67, záleží na tom, jaký je to formát68) má, v lepším případě69, vysokoškolský

diplom70. A to je asi tak všechno71.

65 Proto nemůže být člověk dost sám, když píše, proto kolem něho nemůže být dost ticho, když píše, noc je
ještě příliš málo nocí. Proto nemůže mít nikdy k dispozici dost času, protože cesty jsou dlouhé a člověk
snadno zbloudí. (Kafka, s. 36)
66 Svobodná lidská individualita, která ráda nabízí své schopnosti do služeb společnosti, má být naším cílem.
(Einstein)
67 Vy musíte rozumět i těm omylům té minulé doby, protože jinak neporozumíte svým vlastním omylům, vy
je ani nerozpoznáte. (Hejdánek 3/3)
68 Těch motivů, proč o sobě nerad mluvím je celá řada. Jako jeden z prvních bych uváděl takový filosofický,
který vypadá docela pěkně. Mohou být některé jiné, které tak pěkné nejsou. Ale řekl bych to tak, že když
člověk má mluvit o sobě, pokud je filosof, tak musí být nacvičen stále být ve střehu, aby nekecal. On musí
dbát na to, aby na sebe neříkal něco, co není pravda. A o sobě vědět pravdu je nesnadné. Ale já se obávám, že
takový člověk na světě asi není, který by se ve vztahu k sobě trochu nestylizoval. A uvědomit si, že se stylizuji,
když o sobě mluvím, je takřka nepřekonatelná překážka, protože to člověka brzdí. A proto je nejlépe se
vyhnout tomu mluvení nějakým vtipem. Vykládat jakési historky, to je způsob, jak o sobě mluvit tak, že
vlastně na tom tolik nezáleží. Ale vážně o sobě mluvit, to člověk může jenom sám před sebou.
(Hejdánek 1/3)
69 Takže tady (ve víře) ta první zásada je nic si nepředstavovat, ale zato mít velice dobře otevřené oči a uši, aby
člověk nepřeslechl to, co k němu mluví. My jsme zvyklí, tím že pořád jdeme za nějakými cíli – člověk si musí
stavět cíl, když chce něčeho dosáhnout – ale když to dělá pořád a ve všem, tak nikdy nevidí nic než jenom ty
cíle, případně nějaké neúspěchy, překážky. A vůbec si nevšimne toho, že je dneska krásně, jaký pokrok udělaly
stromy. Takže k tomu patří ta druhá věc, ty otevřené oči a uši, a tohle, myslím, že se pak přirozeně promítá
do vztahu k druhým lidem. Já s tímhle mám velké problémy, protože jsem zvyklý si ty cíle klást a za něčím jít.
Vždycky jsem měl trochu strach z toho, mít jakoby prázdno. Tak si představuju, že to musí být hrozná věc,
když někdo je zvyklý, že ho pořád někdo zaměstnává, a ten ha najednou přestane zaměstnávat. To musí být
hrozná zkušenost. Na tohle vždycky myslím i ve škole, že by se lidé měli vzdělávat nejen k tomu, aby dobře
dělali svou práci, ale taky aby si dovedli sami se sebou něco počít, když jim ji nikdo nedá. Přitom je na světě
vždycky tolik, co by se dalo a mělo dělat. Ale to se prostě člověk musí naučit. Já mám taky ty vztahy s lidmi
hodně účelové, to jest, vždycky se snažím něčeho dosáhnout, lidi třeba k něčemu i honit. Ale vždycky si
uvědomím, jaká by byla škoda, kdyby člověk pro ty cíle přestal mít otevřené oči a uši. A na tohle nejlepší vzor
jsou malý děti. Malý děti jsou příklad těch otevřených očí a uší. Tohle by se člověk od nich měl učit. To, že
nic není banální, nic není zbytečné, nic není marné. Děti jsou schopné stavět věž, pětkrát, desetkrát, pokaždé
spadne, nic se neděje. Když se postaví, tak pak je to něco. To je takové velké tajemství vlastně, že věci mají
cenu, jenom tehdy, když něco stojí. To, co přijde bez úsilí, toho si nevážíme, to jako by pro nás nic nebylo.
A přitom ty nejdůležitější, nejcennější věci vždycky člověk jenom dostane. (Sokol, 10/10)
70 Takové už to se školami je. To nejdůležitější, co se tam naučíme, je fakt, že nás ty nejdůležitější věci stejně
naučit nemůžou. (Murakami, s. 46)
71 Došel jsem ke zvláštnímu závěru, který je však vcelku logický: k popisu rozmanitých konkrétních věcí
potřebujeme mnoha slov. Určitě však obecnější zákony mohou méně slovy vyjádřit společné aspekty mnoha
jevů najednou. Vytvořil jsem si tedy hierarchii postupující od konkrétního k obecnému a ke svému vyjádření
požadující stále méně slov. Nejobecnější pravdy by se měly dát vyjádřit jen jediným slovem. Pak ale před námi
zůstává poslední krok přejít ke skutečnosti vyjádřitelné pouze beze slov. Je to paradox, ale mě tato představa
naplňuje hlubokým klidem. (…) Pravdu je možné nalézt jedině v mlčení. (Einstein)
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