Poznámky oponentovy na téma diplomové magisterské práce Pavla
Zajíčka
HLAS VOLAJÍCÍHO NA POUTI

1
Dříve bych si neuměl představit, že Pavel Zajíček, onen mile vykulený a bezpochyby
inteligetní chlapec s talentem, který rozpačitě mrká, ztěžka se vymačkává a ochotně
pomáhá, kdykoli se na něj houkne, někdy dokonce ani nehoukne, se může stát
kontroverzním. Teď vidím, že to tak je. Svým způsobem – a z větší části nezlomyslně – mu
to přeju. Už to taky není jenom či onen chlapec. A má to své následky.
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Někdy před čtyřmi roky učinili tehdejší studenti naší katedry, jmenovitě a abecedně
Raisová, Večeřa a Zajíček, provokativní pokus. Ten spočíval v tom, že si v rámci semináře
autorského čtení mezi sebou tajmo vyměnili texty, a každý tudíž nepřiznaně četl dílko
někoho jiného. Hlavním smyslem tohoto kousku bylo podle sdělení protagonistů poukázat
na to, kterak recipienti – jak učitelé, tak studenti – vnímají a hodnotí, „co a jak jsme slyšeli“,
v závislosti na tom, kdo je autorem. Hypotéza tohoto experimentu se do velké míry
naplnila či potvrdila. Ale bylo by vlastně divné, kdyby ne. Zvláště pod vlajkou „našeho“
vnímání autorství, které má čiře vyvěrat a prýštit z osoby a osobitosti původce. (Chápu
ovšem, že šlo o snahu vytrhnout nás ze zajetí předsudků.) Kdyby se tento pokus
zopakoval s nynější diplomovou prací Pavla Zajíčka, tak by nevyšel. Protože jeho styl a
téma, jeho prorostlost a srostlost se psaním jsou – alespoň v rámci katedry –
rozpoznatelné a nezaměnitelné. A hodné pozoru. To vůbec není špatná vizitka.
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Na druhou stranu takto průkazný a výkazný je náš autor a jeho autorství již mnohem dříve.
Nejpozději a posvěceně od „bakalářské práce s ne zcela přiléhavým názvem Od příběhu
ke slovu“ (knižně Pan Pavel plní úkol). To bylo po třech letech studia u nás (2010–2013).
Co se tedy přihodilo po dalších čtyřech letech (2013–2017)? Anebo co se přihodilo po
celkových letech sedmi (2010–2017)?
Pan Pavel ztratil pel chlapeckosti. Prohloubil svou sebekritičnost, kritičnost a skepsi. Psaní
jej více inhibuje a exhibuje. Psaní se mu stává větším a důležitějším tématem. Jak při
„samotném“ psaní (tj. metapsaní, psaní o psaní), tak v „samotném“ životě. Totiž: Zajíčkovo
psaní manifestuje samo sebe a podobně tak Zajíčkovo psaní znamená podstatný kus jeho
života čili manifestuje svého autora. Psaní / Zajíček – rozebíhá se směle kupředu, ale pak
a spíše do stran. Brzdí se, zastavuje se, vrací se zpět. Běhá křížem krážem. Něco říká,
nedoříká, přeříkává se, uříká a zaříká se, naříká, neříká nic, říká totéž. „Neustále narážím
na to, že nemám co říct.“ (s. 57) Mohl bych dodat: ale furt to a furt něco říkám.
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Zajíček není proklatec a odsouzenec k psaní. Ale rád se jím zabývá, rád se mu oddává,
rád se jím nechá pohltit a stravovat. I když zrovna nepíše. Vypadá to, že hlavně palčivě a
trýznivě. Ale není to tak beze zbytku. Taky, i když méně a méně patrně, poťouchle, lišácky
a šibalsky. Nemohlo by se to druhé dostavovat v hojnější míře? Ne nutně explicitně...
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Pakli je to aspoň trochu tak, pak Hlas volajícího na pouti doléhá a dosahuje přesně tam,
kam doléhat a dosahovat může. Diplomová práce Pavla Zajíčka zachycuje (a podněcuje)
psaní diplomové práce Pavla Zajíčka, zachycuje (a podněcuje) psaní kusu života Pavla
Zajíčka. Není dokonolá, je nedodělaná, čte se těžko, někdy k posrání. Přese všechnu
důslednou škobrtavost ale něco říká, je v mnoha místech objevná, chytrá i zábavná.
Celek? Není úplně jistý, je značně otevřený. Jenomže Pavel Zajíček je taky nedokonalý,
nedodělaný, čte se těžko, někdy k posrání. Přese všechnu důslednou škobrtavost ale
něco říká, je v mnoha chvílích objevný, chytrý i zábavný. Celek? Není úplně jistý, je
značně otevřený. – Tohle mám hodnotit? Asi těžko.

Nevím. Kdyby si vybral Pavel Zajíček jiné, předmětnější téma, nejspíš by ho napsal přes
veškeré své vrozenosti a vypěstovanosti lehčeji, sevřeněji, srozumitelně a čtivěji. Ale
takhle si vybrat Pavel Zajíček moc neumí. Nepatří to k němu. Možná spíš nepatří to k jeho
značce. Vybral si, jak si vybral. Je to hodně kontroverzní.

Se mnou to komunikuje dosti dynamicky.

Práci (i život, alespoň jeho kus) Pavla Zajíčka doporučuji k jasné obhajobě.

V naprosto dokonalé úctě

doc. Michal Čunderle, Ph.D.

v Černém Volu dne 26. září 2017